
Об утверждении  

муниципальной программы «Осуществление контроля  

за соблюдением требований муниципальных правовых  

актов в сфере благоустройства и муниципального контроля 

в сфере благоустройства на территории города Казани  

на 2025-2027 годы» 

Во исполнение постановления Исполнительного комитета г.Казани 

от 08.08.2014 №4720 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ г.Казани» постановляю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Осуществление контроля за

соблюдением требований муниципальных правовых актов в сфере 

благоустройства и муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории города Казани на 2025-2027 годы» согласно приложению №1 к 

настоящему постановлению. 

2. Ежегодно, начиная с 2025 года, расходы, связанные с обеспечением

деятельности Управления административно-технической инспекции 

Исполнительного комитета г.Казани, осуществлять в рамках утверждаемой 

муниципальной программы и в пределах средств, учитываемых в бюджете на 

очередной финансовый год, с применением соответствующей бюджетной 

классификации. 

3. Управлению административно-технической инспекции 

Исполнительного комитета г.Казани (Н.Ю.Минвалеев): 

3.1. ежеквартально, в срок до 20-го числа месяца, следующего за 

отчетным кварталом, представлять в комитет экономического развития 

Аппарата Исполнительного комитета г.Казани и Финансовое управление 

Исполнительного комитета г.Казани отчет о реализации муниципальной 

Документ создан в электронной форме. № 3899 от 16.09.2024. Исполнитель: Никулин М.М.
Страница 1 из 12. Страница создана: 06.09.2024 16:03

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 16.09.2024 №3899



2 

программы «Осуществление контроля за соблюдением требований 

муниципальных правовых актов в сфере благоустройства и муниципального 

контроля в сфере благоустройства на территории города Казани на 2025-2027 

годы» по форме согласно приложению №2 к настоящему постановлению; 

3.2. ежегодно, до 1-го февраля года, следующего за отчетным периодом, 

представлять в комитет экономического развития Аппарата Исполнительного 

комитета г.Казани статистическую, справочную и аналитическую информацию 

о реализации муниципальной программы, а также об эффективности 

использования финансовых средств. 

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного  

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника Управления административно-технической инспекции 

Исполнительного комитета г.Казани Н.Ю.Минвалеева. 

Руководитель Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 3899 от 16.09.2024. Исполнитель: Никулин М.М.
Страница 2 из 12. Страница создана: 06.09.2024 16:03



Приложение №1 

Утверждена 

постановлением  

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 16.09.2024  №3899

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Осуществление контроля за соблюдением требований муниципальных 

правовых актов в сфере благоустройства и муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории города Казани на 2025-2027 годы» 

Документ создан в электронной форме. № 3899 от 16.09.2024. Исполнитель: Никулин М.М.
Страница 3 из 12. Страница создана: 06.09.2024 16:04



2 

Паспорт

муниципальной программы 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Осуществление контроля за 

соблюдением требований муниципальных правовых актов в 

сфере благоустройства и муниципального контроля в сфере 

благоустройства  на территории города Казани на 2025-2027 

годы» (далее – Программа) 

Муниципальный 

заказчик 

(координатор) 

Муниципальное казенное учреждение «Управление 

административно-технической инспекции Исполнительного 

комитета муниципального образования города Казани» 

(далее − Управление) 

Основные 

разработчики 

Программы 

Управление 

Исполнители 

Программы 

Управление 

Цели и задачи 

Программы 

Цель Программы – профилактика, предупреждение, выявление 

и пресечение нарушений требований муниципальных правовых 

актов в сфере благоустройства. 

Для достижения указанной цели необходимо решить 

следующие задачи: 

1. Осуществление муниципального контроля в сфере

благоустройства. 

2. Контроль за соблюдением требований муниципальных

правовых актов в сфере благоустройства. 

3. Обеспечение деятельности Управления по реализации своих

полномочий 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

Программа подлежит реализации в течение трех лет  

(2025-2027 годы) 

Перечень 

подпрограмм 

Нет 

Объемы 

финансирования с 

разбивкой по 

Общий объем финансирования Программы составляет 

151 620,9 тыс. рублей.  

Год Объем средств, тыс. рублей 

Всего Муниципальный Внебюджетные 

Документ создан в электронной форме. № 3899 от 16.09.2024. Исполнитель: Никулин М.М.
Страница 4 из 12. Страница создана: 06.09.2024 16:04



3 

годам и 

источникам 

бюджет г.Казани источники 

2025 50 186,3 50 186,3 - 

2026 50 717,3 50 717,3 - 

2027 50 717,3 50 717,3 - 

ИТОГО 151 620,9 151 620,9 - 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей 

соответствующих бюджетов 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации целей 

и задач 

Программы 

(индикаторы 

оценки 

результатов) с 

разбивкой по 

годам и 

показатели 

эффективности 

Программы 

Реализация намеченных программных мероприятий позволит 

обеспечить: 

- приведение состояния территорий в соответствие с 

требованиями муниципальных правовых актов в сфере 

благоустройства; 

- сокращение количества фактов нарушения норм 

муниципальных правовых актов в сфере благоустройства  

Документ создан в электронной форме. № 3899 от 16.09.2024. Исполнитель: Никулин М.М.
Страница 5 из 12. Страница создана: 06.09.2024 16:04



4 

I. Общая характеристика сферы реализации Программы, 

основные проблемы и пути их решения 

Благоустройство территории является одним из ключевых направлений 

социально-экономического развития г.Казани, оказывающим непосредственное 

влияние на качество и уровень жизни населения. Оно включает в себя комплекс 

мероприятий по содержанию территории, а также по проектированию и 

размещению элементов благоустройства территории, направленных на 

обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, 

поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории.  

Вопросы благоустройства территории законодательно регулируются как 

на государственном, так и на местном уровне. На территории г.Казани 

требования к благоустройству территории установлены следующими 

муниципальными правовыми актами: 

- решение Казанской городской Думы от 29.12.2010 №28-3 «О 

Муниципальном казенном учреждении ”Управление административно- 

технической инспекции Исполнительного комитета муниципального 

образования города Казани”»; 

- решение Казанской городской Думы от 16.12.2021 №4-11 «Об 

утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства в 

городе Казани»; 

- решение Казанской городской Думы от 16.12.2021 №7-11 «Об 

утверждении Положения о муниципальном контроле в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий в городе Казани»; 

- решение Казанской городской Думы от 16.12.2021 №5-11 «Об 

утверждении Положения о муниципальном лесном контроле в городе Казани»; 

- решение Казанской городской Думы от 16.12.2021 №6-11 «Об 

утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве в городе Казани»; 

- решение Казанской городской Думы от 18.10.2006 №4-12 «О 

Правилах благоустройства города Казани»; 

- постановление Исполнительного комитета г.Казани от 12.12.2011 

№8023 «Об утверждении Положения об организации и проведении земляных, 

строительных и ремонтных работ, связанных с благоустройством территории 

г.Казани»; 

Документ создан в электронной форме. № 3899 от 16.09.2024. Исполнитель: Никулин М.М.
Страница 6 из 12. Страница создана: 06.09.2024 16:04



5 

- постановление Исполнительного комитета г.Казани от 04.03.2014 

№1281 «Об утверждении Положения, регламентирующего оформление и 

установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов в 

муниципальном образовании г.Казани». 

Полномочия по осуществлению контроля за соблюдением 

муниципальных правовых актов в сфере благоустройства возложены на 

Управление. 

Муниципальный контроль за соблюдением муниципальных правовых 

актов в сфере благоустройства выражается в виде проведения должностными 

лицами Управления проверок индивидуальных предпринимателей и 

юридических лиц, расположенных либо осуществляющих свою деятельность 

на территории г.Казани, на предмет выявления нарушения требований 

муниципальных правовых актов в сфере благоустройства. Деятельность 

Управления направлена на выявление нарушений: 

- законодательства Республики Татарстан о языках; 

- правил содержания подземных коммуникаций;  

- правил содержания уличного, внутриквартального освещения; 

- порядка размещения наружной информации;  

- муниципальных правил благоустройства территорий поселений и 

городских округов; 

- порядка размещения транспортных средств на озелененных 

территориях, на детских, спортивных и хозяйственных площадках. 

Программа направлена на поддержание и улучшение санитарного и 

эстетического состояния территории г.Казани, обеспечение комфортности 

условий проживания горожан и повышение уровня внешней привлекательности 

столицы Республики Татарстан.  

II. Цель, задачи, основные мероприятия, описание ожидаемых

конечных результатов Программы, сроки и этапы ее реализации 

Цель Программы – профилактика, предупреждение, выявление и 

пресечение нарушений требований муниципальных правовых актов в сфере 

благоустройства.  

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи: 

- осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства; 

- осуществление контроля за соблюдением требований муниципальных 

правовых актов в сфере благоустройства; 

Документ создан в электронной форме. № 3899 от 16.09.2024. Исполнитель: Никулин М.М.
Страница 7 из 12. Страница создана: 06.09.2024 16:04



6 

- обеспечение деятельности Управления по реализации своих 

полномочий. 

Для решения задач запланированы следующие мероприятия:  

- проведение внеплановых контрольных мероприятий; 

- предупреждение, выявление и пресечение административных 

правонарушений, совершенных физическими и юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями; 

- профессиональное обучение сотрудников. 

III. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Программа финансируется за счет средств бюджета муниципального 

образования г.Казани. Общий объем финансирования составляет 

151 620,9 тыс. рублей: 

Год Объем средств, тыс. рублей 

Всего Муниципальный 

бюджет г.Казани 

Внебюджетные 

источники 

2025 50 186,3 50 186,3 - 

2026 50 717,3 50 717,3 - 

2027 50 717,3 50 717,3 - 

ИТОГО 151 620,9 151 620,9 - 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодной корректировке с учетом возможностей соответствующего бюджета. 

Другие источники финансирования могут быть установлены в 

соответствии с действующим законодательством. 

IV. Механизм реализации Программы

Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется в 

форме внеплановых проверок. 

Порядок проведения проверок установлен Положением о муниципальном 

контроле в сфере благоустройства в городе Казани, утвержденным решением 

Казанской городской Думы от 16.12.2021 №4-11. 

Документ создан в электронной форме. № 3899 от 16.09.2024. Исполнитель: Никулин М.М.
Страница 8 из 12. Страница создана: 06.09.2024 16:04



7 

Мониторинг территорий на предмет соблюдения муниципальных 

правовых актов в сфере благоустройства проводится в форме объезда 

должностными лицами Управления территории г.Казани. Выявленные 

нарушения правил благоустройства фиксируются сотрудниками Управления в 

протоколе об административном правонарушении. Нарушения порядка 

размещения транспортных средств на озелененных территориях, на детских, 

спортивных и хозяйственных площадках фиксируются при помощи 

специальных технических средств.  

Выполнение Программы с учетом всех этапов ее реализации, контроль ее 

исполнения осуществляются сотрудниками Управления при тесном 

взаимодействии и обмене информацией с другими структурными 

подразделениями Исполнительного комитета г.Казани, органами 

государственной власти Республики Татарстан и федеральными органами 

власти. 

V. Оценка эффективности Программы 

Ожидаемый социально-экономический эффект от реализации Программы 

не поддается точной количественной оценке, поскольку Программа охватывает 

мероприятия, каждое из которых реализуется путем достижения определенного 

положительного эффекта. 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется 

муниципальным заказчиком. Эффективность реализации Программы 

оценивается исходя из степени достижения цели и задач Программы путем 

сопоставления фактически достигнутых значений целевых индикаторов и 

показателей и их плановых значений при соответствии ресурсного 

обеспечения Программы запланированному уровню затрат (приложение). 

 В результате реализации Программы планируется сокращение 

количества фактов нарушения норм муниципальных правовых актов в сфере 

благоустройства и  приведение состояния территорий в соответствие с 

требованиями муниципальных правовых актов в сфере благоустройства. 

____________ 

Документ создан в электронной форме. № 3899 от 16.09.2024. Исполнитель: Никулин М.М.
Страница 9 из 12. Страница создана: 06.09.2024 16:04



Приложение к муниципальной программе  

«Осуществление контроля за соблюдением  

требований муниципальных правовых актов  

в сфере благоустройства и муниципального  

контроля в сфере благоустройства на  

территории города Казани на 2025-2027 годы» 

(Форма) 

Цель, задачи и индикаторы оценки результатов программы 

и финансирование по мероприятиям программы 

Наименование за-

дачи 

Наименование 

основных меро-

приятий 

Исполнители Сроки вы-

полнения 

основных 

мероприя-

тий 

Индикато-

ры оценки 

конечных 

результа-

тов, едини-

цы измере-

ния 

Значения индикаторов Финансирование с указанием 

источника 

базовый 

2024 год 

2025 год 2026 год 2027 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Цель: профилактика, предупреждение, выявление и пресечение нарушений требований муниципальных правовых актов в сфере благоустройства 

1. Осуществление 

муниципального 
контроля в сфере 

благоустройства 

Проведение вне-

плановых кон-
трольных меро-

приятий  

Муниципальное 

казенное учрежде-
ние «Управление 

административно-
технической ин-

спекции Исполни-

тельного комитета 
муниципального 

образования горо-

да Казани» 

2025-2027 

годы 

Количество 

предписаний 
об устране-

нии наруше-
ний требова-

ний Правил 

благоустрой-
ства города 

Казани, 

оспоренных 

в судебном 

порядке, шт. 

0 0 0 0 

2. Осуществление 

контроля за соблю-
дением требований 

муниципальных 

правовых актов в 
сфере благоустрой-

ства 

Предупреждение, 

выявление и пре-
сечение админи-

стративных право-

нарушений, со-
вершенных физи-

ческими и юриди-

ческими лицами, 

Муниципальное 

казенное учрежде-
ние «Управление 

административно-

технической ин-
спекции Исполни-

тельного комитета 

муниципального 

2025-2027 

годы 

Доля 

обращений 
граждан и 

выявленных 

нарушений 
обязатель-

ных требо-

ваний муни-

100 100 100 100 

Документ создан в электронной форме. № 3899 от 16.09.2024. Исполнитель: Никулин М.М.
Страница 10 из 12. Страница создана: 06.09.2024 16:04



2 

Наименование за-

дачи 

Наименование 

основных меро-

приятий 

Исполнители Сроки вы-

полнения 

основных 

мероприя-

тий 

Индикато-

ры оценки 

конечных 

результа-

тов, едини-

цы измере-

ния 

Значения индикаторов Финансирование с указанием 

источника 

базовый 

2024 год 

2025 год 2026 год 2027 год 2025 год 2026 год 2027 год 

индивидуальными 

предпринимателя-
ми 

образования горо-

да Казани» 

ципальных 

норматив-
ных право-

вых актов в 

сфере благо-
устройства 

г.Казани, по 

которым 
приняты 

меры, % 

3. Обеспечение дея-

тельности управле-
ния по реализации 

своих полномочий 

Профессиональное 

обучение сотруд-
ников 

Муниципальное 

казенное учрежде-
ние «Управление 

административно-

технической ин-
спекции Исполни-

тельного комитета 

муниципального 
образования горо-

да Казани» 

2025-2027 

годы 

Количество  

сотрудников, 
прошедших 

повышение  

квалифика-
ции по про-

граммам 

дополни-
тельного 

профессио-

нального 
образования, 

чел. 

17 17 17 17 

ВСЕГО по программе – 151 620,9 тыс. рублей 50 186,3 50 717,3 50 717,3 

Документ создан в электронной форме. № 3899 от 16.09.2024. Исполнитель: Никулин М.М.
Страница 11 из 12. Страница создана: 06.09.2024 16:04



Приложение №2 к постановлению  

Исполнительного комитета г.Казани 

от 16.09.2024  №3899 

(Форма) 

Отчет о реализации муниципальной программы «Осуществление контроля за соблюдением требований 

муниципальных правовых актов в сфере благоустройства и муниципального контроля в сфере  

благоустройства на территории города Казани на 2025-2027 годы» за __________ 20__ года 

№ 

п/п 

Наименование 

раздела, меро-

приятия 

Источник 

финанси-

рования 

Плановые 

объемы фи-

нансирова-

ния на от-

четный год 

из норматив-

ного право-

вого акта об 

утверждении 

программы, 

тыс. рублей 

Выделе-

но по 

про-

грамме 

на от-

четный 

период 

(лимит), 

тыс. 

рублей 

Про-

цент 

финан-

сирова-

ния 

Фактически 

использовано 

средств (пе-

речислено со 

счета испол-

нителя) с 

начала года, 

тыс. рублей 

Наимено-

вание ин-

дикатора, 

единица 

измерения 

Значения индикатора 

Преды-

дущий 

год 

Текущий год План на 

следующий 

год 

П
л

а
н

 

Ф
а
к

т
 

П
л

а
н

 

Ф
а
к

т
 

П
р

о
ц

ен
т
 в

ы
-

п
о
л

н
ен

и
я

 

Всего по программе Всего 

бюджет 

Российской 

Федерации 

бюджет 

Республики 

Татарстан 

бюджет 

г.Казани 

внебюджет-

ные источ-

ники 

_____________________ 

Документ создан в электронной форме. № 3899 от 16.09.2024. Исполнитель: Никулин М.М.
Страница 12 из 12. Страница создана: 06.09.2024 16:04


